PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

COMUNICADO N.° Q09/2016-CJCI

A Desembargadora MARIA DO CÉO MACIEL
COUTINHO, Corregedora de Justiça das Comarcas do
Interior, no uso de suas atribuições legais;

COMUNICA aos MM. Juizes de Direito, Membros do Ministério Público,
Advogados, Notários e Registradores, Serventuários de Justiça e a quem mais possa
mteressar, sobre o teor dos Comunicados oriundos da Corregedoria Geral da Justiça do
Estado de São Paulo (Processo n° 2016.7.001279-4), relativos à falsificação, roubo,
lurto, extravio, danificação e reutilização de selos, cartões de assinatura e papéis de
segurança, para conhecimento efins devidos. Publique-se. Registre-se eCumpra-se.

COMUNICADO CG N® 639/2016

VA^^dVEL^ preto -JUÍZO DE DIREITO DA VARA 7"
ACorregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de
mtomiaçMS do Juízo supramencionado, noticiando a comunicação efeUiada pelo Oficial de
Registro Civil das Pessoas Naturais do 2° Subdistrito da Sede da referida Comarca, acerca da
exigência de fraude em posterior reconhecimento de firma do vendedor Erickson Tarichi
Pinheiro, em documento de Autorização para Transferência de Propriedade de Veículo - ATPV
realj^do na ""«dad®^ 29/04/2015, no livm 265, termo n." 735, do motociclo, placa CHK
1KÜ8, Renavam 706822498, mediante a utilização do selo n.° 0859AA201243, onde constava
como compradora Andresa Viscondi Baltazar, tendo em vista que os dados de qualificação do
comprador foram apagados. , .

COMUNICADO CG N® 641/2016

REgÍs^ROsTúBUCO^ " ~ DIREITO DA 2" VARA DE VARA DE
ACorregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de
o^ticio do Juízo supramencionado, noticiando comunicação efetuada pelo Oficial de Registro
Civil das Pessoas Naturais do 11° Subdistrito - Santa Cecília - Comarca da Capital, acerca de
felsic^de quanto aos reconhecimentos de firma de apostos em contrato de locação de Valter
Ichakenan e Maria Célia Novaes, pessoas que não possuem fichas de firma arquivado na
serventia, mediante emprego de etiqueta e carimbos que não correspondem aos padrões
adotados, eutilização de selo falso n.° 1073AA520444, cuja numeração ainda não foi aUngida,
e quanto ao reconhecimento de fírma de Cinthia Cristina Alves, supostamente atribuído ao
Oficia de Registro Civil das Pessoas Naturais do 9° Subdistrito - Vila Mariana - Comarca da
Capital, oato não foi realizado na serventia, visto que amesma não possui cartão de assinatura
ali ^quivado, bem como preposto responsável pelo ato notarial não consta no quadro de
funcionários e utilização de selo falso n.° 1031AA740766.

COMUNICADO CG N" 642/2016

StROs?ÚBuJSs"™ ~ DE DIREITO DA 2- VARA DE
COMUNICA. pa„ conhecimento geral, o recebimen.0 de

oficio do Juízo supramencionado. noticiando comunicação efetuada pelo Oficial de Registro